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Grundgesamtheit: Internetnutzer ab 18 Jahren, bundesweit

Stichprobengröße: 1.021  Befragte 

Erhebungsmethode: Online-Befragung in forsa.omninet

Untersuchungszeitraum: 23. Februar bis 2. März 2023

Stat. Fehlertoleranz: +/- 3 Prozentpunkte

Repräsentativität: Repräsentativ für Deutschland; Gewichtung nach Alter, Region, und Einkommen 
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Basis: 1.021 Befragte | Angaben in Prozent
Frage: Welches aktuelle Thema im Zusammenhang mit Energie beschäftigt Sie im Moment am stärksten?

Hohe Energiepreise

Abhängigkeit Deutschlands von anderen 
Ländern bei der Energieversorgung

Klimaschutz

Maßnahmen zum Energiesparen

Engpässe bei der Energieversorgung

Sonstiges

das Thema Energie 
beschäftigt gar nicht

Wichtigste Themen im 
Zusammenhang mit Energie

43

20

15

11

6

2

3
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Basis: 1.021 Befragte | Angaben in Prozent
Frage: Das Ziel der „Energiewende“ ist es, die Energieversorgung weitestgehend auf erneuerbare Energien umzustellen. Wie zufrieden sind Sie bisher mit den Fortschritten der 

Energiewende in Deutschland: sehr zufrieden, zufrieden, nicht so zufrieden oder unzufrieden?

2
16

52

21

sehr zufrieden

Es sind bisher mit den Fortschritten der Energiewende in Deutschland

weiß nicht/k. A.

zufrieden

nicht so zufrieden

unzufrieden
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Basis: 1.021 Befragte | halboffene Frage, Mehrfachnennung möglich, dargestellt sind alle gestützt abgefragten Items | Angaben in Prozent
Frage: Was glauben Sie, sind die größten Hürden bei der Umsetzung der „Energiewende“ in Deutschland?

zu viel Bürokratie

hohe Investitionskosten für die Umsetzung

starke Interessenverbände, die 
z.B. gegen Windparks vorgehen

fehlende Infrastruktur

starke Stellung von Industrieunternehmen, 
die fossile Energieträger produzieren

wenig staatliche Fördermittel

fehlende Innovationskraft

geringe Regulierung

sehe keine Hürden

Es sehen als größte Hürden bei der 
Umsetzung der Energiewende in Deutschland

77

48

47

47

45

34

27

8

1



© TESVOLT 2023 88

Basis: 1.021 Befragte | Mehrfachnennung möglich | Angaben in Prozent
Frage: Welche Energieformen sollten Ihrer Meinung nach in Deutschland zukünftig stärker zum Einsatz kommen?

Sonnenenergie

Windenergie

Wasserstoff

Wasserkraft

Biomasse

Atomenergie

Erdgas

Kohle

Erdöl

andere Energieformen

keine, es sollte bleiben, wie es ist

weiß nicht/k. A.

Energieformen, die zukünftig 
stärker zum Einsatz kommen sollten

74

65

57

47

35

28

9

5

3

7

2

4
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Basis: 1.021 Befragte | Mehrfachnennung möglich | Angaben in Prozent
Frage: Welche Energieformen sollten Ihrer Meinung nach in Deutschland zukünftig stärker zum Einsatz kommen?

Sonnenenergie

Windenergie

Atomenergie

Erdgas

Kohle

Energieformen, die zukünftig 
stärker zum Einsatz kommen sollten

76

67

27

8

4

66

51

34

14

7

West

Ost
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Basis: 1.021 Befragte | halboffene Frage, Mehrfachnennung möglich, dargestellt sind alle gestützt abgefragten Items | Angaben in Prozent
Frage: Was muss Ihrer Meinung nach passieren, damit der Klimaschutz in der Gesellschaft einen höheren Stellenwert erlangt?

ein verbessertes Angebot für Haushalte und 
Unternehmen, aktiven Klimaschutz zu betreiben

mehr staatliche Investitionen und 
Förderungen für erneuerbare Energien

verständlichere Aufklärung

im Schulunterricht verankerten Umweltschutz

stärkere und positivere 
mediale Berichterstattung

stärkere staatliche Regulierung des Energie-
verbrauchs von Haushalten und Unternehmen

mehr Demonstrationen und 
Klimaschutzaktionen

spektakuläre Protestformen 
(z.B. Straßenblockaden etc.)

Damit der Klimaschutz in der Gesellschaft einen 
höheren Stellenwert erlangt, braucht es

66

58

51

46

31

15

4

2
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Basis: 1.021 Befragte | halboffene Frage, Mehrfachnennung möglich| Angaben in Prozent
Frage: Was muss Ihrer Meinung nach passieren, damit der Klimaschutz in der Gesellschaft einen höheren Stellenwert erlangt?

ein verbessertes Angebot für Haushalte und 
Unternehmen, aktiven Klimaschutz zu betreiben

mehr staatliche Investitionen und 
Förderungen für erneuerbare Energien

im Schulunterricht verankerten Umweltschutz

stärkere staatliche Regulierung des Energie-
verbrauchs von Haushalten und Unternehmen

keinen höheren Stellenwert des Klimaschutzes

Damit der Klimaschutz in der Gesellschaft einen 
höheren Stellenwert erlangt, braucht es

60

51

43

18

10

67

64

48

12

5

71

61

50

16

5

niedrige Einkommen (weniger als 80%)

mittlere Einkommen (80% bis u. 120%)

hohe Einkommen (120% und mehr)
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Basis: 1.021 Befragte | halboffene Frage, Mehrfachnennung möglich| Angaben in Prozent
Frage: Was muss Ihrer Meinung nach passieren, damit der Klimaschutz in der Gesellschaft einen höheren Stellenwert erlangt?

ein verbessertes Angebot für Haushalte und 
Unternehmen, aktiven Klimaschutz zu betreiben

im Schulunterricht verankerten Umweltschutz

stärkere staatliche Regulierung des Energie-
verbrauchs von Haushalten und Unternehmen

spektakuläre Protestformen 
(z.B. Straßenblockaden etc.)

Damit der Klimaschutz in der Gesellschaft einen 
höheren Stellenwert erlangt, braucht es

76

49

29

5

60

41

10

2

61

41

10

1

67

53

10

2

18-34 Jahre

35-44 Jahre

45-59 Jahre

60+ Jahre
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Basis: 1.021 Befragte | Angaben in Prozent
Frage: Ein stärkerer Beitrag zur Energiewende ist oft auch mit höheren Kosten für Verbraucher verbunden, (…). Wären Sie bereit mehr Geld zu bezahlen, 

um stärker als bisher zur Energiewende beizutragen?

10

45

42

ja, deutlich mehr

Es wären bereit mehr Geld zu bezahlen, um stärker als bisher zur Energiewende beizutragen

ja, etwas mehr

nein

weiß nicht/k. A.
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Basis: 1.021 Befragte | Mehrfachnennung möglich | Angaben in Prozent
Frage: Welchen der folgenden Institutionen trauen Sie am ehesten zu, Innovationen und Angebote zum stärkeren Einsatz von erneuerbaren Energien zu entwickeln?

Universitäten und 
Forschungseinrichtungen

jungen Unternehmen und Startups

kleinen und mittleren Unternehmen 
(der Mittelstand)

Großkonzernen

Privatpersonen

Politik

weiß nicht/k. A.

65

57

55

20

16

11

7

Es trauen folgenden Institutionen am ehesten zu, Innovationen und Angebote 
zum stärkeren Einsatz von erneuerbaren Energien zu entwickeln
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Basis: 1.021 Befragte | Angaben in Prozent
Frage: Durch einen Batteriespeicher wird es möglich den untertags erzeugten Solarstrom zu speichern und ihn dann zu verbrauchen, wenn er benötigt wird. 

Was schätzen Sie: Wie wichtig ist der flächendeckende Einsatz von Batteriespeichern für die Energiewende?

32

51

9
3

sehr wichtig

Es finden den flächendeckende Einsatz von Batteriespeichern für die Energiewende 

weiß nicht/k. A.

wichtig

nicht so wichtig

unwichtig
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Basis: 1.021 Befragte | Angaben in Prozent
Frage: Inwieweit stimmen Sie den folgenden Aussagen zur „Energiewende“ zu? 

36

13

8

27

14

16

21

25

28

7

21

27

7

20

18

 voll und ganz  eher  teils-teils  weiß nicht/k. A.  eher nicht  ganz und gar nicht

Es stimmen den folgenden Aussagen 
zur „Energiewende“ zu 

voll und 
ganz/eher

Die Energiewende ist ein Ziel, das 
unbedingt erreicht werden sollte.

63

Die Energiewende dient als Begriff lediglich 
dazu, mehr Regulierung durchzusetzen.

27

Bei der Energiewende geht es vor allem 
darum, Autos mit Verbrennungsmotor 
durch Elektroautos zu ersetzen.

24
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• Umfrage bietet umfassendes, repräsentatives Stimmungsbild der Bevölkerung in Deutschland zur Energiewende und Erneuerbaren 

Energien im Frühjahr 2023.

• Hohe Energiepreise für die in Deutschland Lebenden aktuell wichtiger als Klimaschutz.

• Dennoch meinen fast zwei Drittel aller Befragten, dass die Energiewende unbedingt erreicht werden sollte und 93 Prozent meinen, 

dass Klimaschutz einen höheren Stellenwert haben wollte.

• Vor allem Sonnenenergie und Windkraft sollten ausgebaut werden – aber auch Atomkraft hat ihre Befürworter.

• Fast drei Viertel aller Befragten sind aber unzufrieden mit der aktuellen Umsetzung der Energiewende.

• Als mit Abstand größte Hürde bei der Energiewende wird aktuell zu viel Bürokratie gesehen.

• Verbesserte Klimaschutzangebote und staatliche Förderungen könnten Stellenwert des Klimaschutzes in der Gesellschaft weiter 

erhöhen.

• Universitäten, junge Unternehmen und der Mittelstand werden als Innovatoren bei Erneuerbaren Energien eingestuft – Politik 

überzeugt in diesem Bereich offenkundig kaum.

• Bürger*innen sind überwiegend auch bereit selbst einen gewissen finanziellen Beitrag zur Energiewende zu leisten.
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• Energiewende kann nur gelingen, wenn Strom aus Erneuerbaren Energien bezahlbar ist – Ökologie und Ökonomie 

müssen Hand in Hand gehen.

• Klimaschutz muss wieder wichtigstes Thema werden.

• Um die Bürger*innen auf dem Weg zur Energiewende mitzunehmen sind Investitionen, Innovationen und 

Förderung notwendig und Bürokratie sollte auf ein notwendiges Minimum beschränkt werden.

• Die Bevölkerung sieht sehr hohe Wichtigkeit von Batteriespeichern für die Energiewende – aber Informationsgrad 

kann noch weiter verbessert werden.



http://www.tesvolt.com/
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• TESVOLT produziert Batteriespeichersysteme für Gewerbe und Industrie.

• Gegründet 2014 von Daniel Hannemann und Simon Schandert in Lutherstadt Wittenberg. Seit 2022 

verstärkt Finanzexperte Philipp Koecke den Vorstand

• TESVOLT fertigt in Wittenberg, in Europas erster CO2-neutraler Gigafactory für stationäre 

Energiespeicher, und liefert global.

• Unsere Vision: Für eine Welt, in der alle gemeinsam grüne Energie nutzen können.

• TESVOLT ist ein Global Player, der dank seiner agilen Struktur flexibel, innovativ, schnell und effektiv auf 

Marktveränderungen reagieren kann. Heute sind wir einer der Innovations- und Marktführer für 

gewerbliche und industrielle Energiespeicherlösungen in Deutschland und Europa.

• TESVOLT beschäftigt aktuell mehr als 230 Angestellte; Tendenz stark wachsend.
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Award für ländliche 

Elektrifizierung für 

das Projekt Off-

Grid-Avocadofarm

in Australien.

2021 Finalist bei 

„The Spark“ –

Auszeichnung für 

Startups mit 

Schwerpunkt 

Klimaneutralität.

TESVOLT gehört zu 

den besten 100 

Arbeitgebern der 

Energiewirtschaft 

(Mittelstand) in 

Deutschland.

TESVOLT auf finaler 

Liste der Top-

Startup-Arbeitgeber  

2022 präsentiert von 

Business Punk und 

Statista.

Platz 1: TESVOLT wurde 

2020 und 2022 im TOP 

100 Wettbewerb als 

„Innovator des Jahres“ 

ausgezeichnet.

Platz 1: TESVOLT wurde 

2018 in der Kategorie 

„Aufsteiger“ zu einer der 

erfolgreichsten 

Existenzgründungen der 

vergangenen Jahre 

gekürt. 

TESVOLT wurde 

unter die rund 5 

Prozent der 

beliebtesten 

Arbeitgeber auf 

Kununu gewählt.

Das Deutsche 

Innovationsinstitut 

für Nachhaltigkeit und 

Digitalisierung verleiht 

der TESVOLT AG die 

Auszeichnung 

Arbeitgeber der 

Zukunft.
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